
 
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2023-10-11 
 
Įsakymas paskelbtas: Žin. 2010, Nr. 119-6089, i. k. 110517AISAK0001-201 

 

Nauja redakcija nuo 2023-10-11: 

Nr. 1-449, 2023-10-10, paskelbta TAR 2023-10-10, i. k. 2023-19954 

 

LIETUVOS GEOLOGIJOS TARNYBOS PRIE APLINKOS MINISTERIJOS 

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL VALSTYBINĖS POŽEMINIO VANDENS INFORMACINĖS SISTEMOS 

NUOSTATŲ PATVIRTINIMO 

 

2010 m. spalio 4 d. Nr. 1-201 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos žemės gelmių įstatymo 4 straipsnio 3 dalies 8 

punktu, 

t v i r t i n u  Valstybinės požeminio vandens informacinės sistemos nuostatus (pridedama).  

 

 

 

DIREKTORIUS JUOZAS MOCKEVIČIUS  

 

SUDERINTA 

Informacinės visuomenės plėtros komiteto 

prie Lietuvos Respublikos susisiekimo 

ministerijos 2010 m. rugpjūčio 4 d. raštu 

Nr. (13)S-992  

SUDERINTA  

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 

ministerijos 2010 m. rugpjūčio 6 d. raštu 

Nr. 1D-6158 (6)  

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.0D8422FD6EBE
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=762b3ba0673011ee9fc7ee37cec6fc59


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos geologijos tarnybos prie  

Aplinkos ministerijos direktoriaus  

2010 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. 1-201 

(Lietuvos geologijos tarnybos prie  

Aplinkos ministerijos direktoriaus  

2023 m. spalio 10 d. įsakymo Nr. 1-449  

redakcija) 

 

 

VALSTYBINĖS POŽEMINIO VANDENS INFORMACINĖS SISTEMOS NUOSTATAI 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Valstybinės požeminio vandens informacinės sistemos nuostatai (toliau – Nuostatai) 

reglamentuoja Valstybinės požeminio vandens informacinės sistemos (toliau – PožVIS) steigimo ir 

tvarkymo teisinį pagrindą, tikslą, uždavinius, pagrindines funkcijas, asmens duomenų tvarkymo 

tikslą, organizacinę, informacinę ir funkcinę struktūras, duomenų teikimo ir naudojimo tvarką, 

duomenų saugos reikalavimus, finansavimą, modernizavimą ir likvidavimą.  

2. Nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 2016 m. balandžio 

27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos 

tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 

95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas), Lietuvos Respublikos žemės gelmių 

įstatyme, Lietuvos Respublikos aplinkos monitoringo įstatyme, Lietuvos Respublikos geriamojo 

vandens įstatyme, Lietuvos Respublikos valstybės informacinių išteklių valdymo įstatyme, 

Bendruosiuose elektroninės informacijos saugos reikalavimuose, patvirtintuose Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2013 m. liepos 24 d. nutarimu Nr. 716  „Dėl Bendrųjų elektroninės 

informacijos saugos reikalavimų aprašo, Saugos dokumentų turinio gairių aprašo ir Elektroninės 

informacijos, sudarančios valstybės informacinius išteklius, svarbos įvertinimo ir valstybės 

informacinių sistemų, registrų ir kitų informacinių sistemų klasifikavimo gairių aprašo 

patvirtinimo“.  

3. PožVIS steigimo ir tvarkymo teisinį pagrindą sudaro:  

3.1. Žemės gelmių įstatymas; 

3.2. Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos (toliau – Tarnyba) nuostatai, 

patvirtinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. birželio 14 d. įsakymu Nr. 316 „Dėl 

Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo“. 

4. PožVIS tvarkoma vadovaujantis: 

4.1. Reglamentu (ES) 2016/679; 

4.2. Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymu;  

4.3. Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymu;  

4.4. Lietuvos Respublikos kibernetinio saugumo įstatymu; 

4.5. Lietuvos Respublikos teisės gauti informaciją ir duomenų pakartotinio naudojimo 

įstatymu; 

4.6. Žemės gelmių įstatymu; 

4.7. Lietuvos Respublikos vandens įstatymu; 

4.8. Geriamojo vandens įstatymu;  

4.9. Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymu; 

4.10. Aplinkos monitoringo įstatymu; 

4.11. Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu; 



2 
 

 

4.12. Valstybės informacinių sistemų steigimo, kūrimo, modernizavimo ir likvidavimo 

tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. vasario 27 d. nutarimu Nr. 

180 „Dėl Valstybės informacinių sistemų steigimo, kūrimo, modernizavimo ir likvidavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“; 

4.13. Ūkio subjektų aplinkos monitoringo nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2009 m. rugsėjo 16 d. įsakymu Nr. D1-546 „Dėl Ūkio subjektų aplinkos 

monitoringo nuostatų patvirtinimo“; 

4.14. Požeminio vandens apsaugos nuo taršos pavojingomis medžiagomis taisyklėmis, 

patvirtintomis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001 m. rugsėjo 21 d. įsakymu Nr. 472 „Dėl 

Požeminio vandens apsaugos nuo taršos pavojingomis medžiagomis taisyklių patvirtinimo“; 

4.15. Duomenų teikimo formatų ir standartų rekomendacijomis, patvirtintomis Informacinės 

visuomenės plėtros komiteto direktoriaus 2013 m. kovo 25 d. įsakymu Nr. T-36 „Dėl Duomenų 

teikimo formatų ir standartų rekomendacijų patvirtinimo“; 

4.16. Valstybės informacinių sistemų gyvavimo ciklo valdymo metodika, patvirtinta 

Informacinės visuomenės plėtros komiteto prie Susisiekimo ministerijos direktoriaus 2014 m. 

vasario 25 d. įsakymu Nr. T-29 „Dėl Valstybės informacinių sistemų gyvavimo ciklo valdymo 

metodikos patvirtinimo“; 

4.17. Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos informacinių sistemų duomenų 

saugos nuostatais, patvirtintais Tarnybos direktoriaus 2017 m. rugsėjo 18 d. įsakymu Nr. 1-258 

„Dėl Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos informacinių sistemų duomenų saugos 

nuostatų patvirtinimo ir saugos įgaliotinio bei administratoriaus skyrimo“; 

4.18. Nuostatais. 

5. PožVIS tikslas – su požeminio vandens išteklių naudojimu, kokybe ir apsauga susijusių 

duomenų surinkimas, sisteminimas, centralizuotas valdymas ir pateikimas suinteresuotiems 

asmenims elektroninėje erdvėje, užtikrinant duomenų ir informacijos apie požeminio vandens 

išteklių naudojimą, kokybę ir apsaugą, viešumą. 

6. PožVIS uždaviniai: 

6.1. tvarkyti, valdyti ir analizuoti su požeminio vandens išteklių naudojimu, kokybe ir 

apsauga susijusius duomenis; 

6.2. automatizuoti su požeminio vandens išteklių naudojimu, kokybe ir apsauga susijusių 

duomenų rinkimą iš fizinių ir juridinių asmenų; 

6.3. automatizuoti su požeminio vandens išteklių naudojimu, kokybe ir apsauga susijusių 

duomenų teikimą fiziniams ir juridiniams asmenims. 

7. Asmens duomenų tvarkymo PožVIS tikslas – požeminio vandens išsiurbimą iš karjerų ir 

šachtų arba dėl statybos ar statinių eksploatavimo darbų vykdančių, angliavandenilių išteklių 

naudojimo metu išgaunančių sūrymus ir jų grąžinimą į tą patį angliavandenilius talpinantį žemės 

gelmių sluoksnį vykdančių asmenų, požeminio vandens monitoringo tyrimo darbų užsakovų ir 

vykdytojų fiksavimas siekiant identifikuoti veiklos vykdytojus, Tarnybos valstybės tarnautojų ir 

darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, tvarkančių PožVIS duomenis (toliau – Tarnybos 

darbuotojai) ir PožVIS elektroninių paslaugų gavėjų tapatybės identifikavimas. 

8. Pagrindinės PožVIS funkcijos: 

8.1. rinkti, tvarkyti, apdoroti, sisteminti ir saugoti duomenis apie požeminio vandens išteklių 

naudojimą, kokybę ir apsaugą; 

8.2. teikti duomenis ir informaciją apie požeminio vandens išteklių naudojimą, kokybę ir 

apsaugą fiziniams ir juridiniams asmenims;  

8.3. vykdyti duomenų keitimąsi su kitomis valstybės informacinėmis sistemomis, registrais ir 

kadastrais; 

8.4. teikti prieigą prie PožVIS duomenų rinkimo ir teikimo elektroninių paslaugų fiziniams ir 

juridiniams asmenims. 

 

II SKYRIUS 

POŽVIS ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA 



3 
 

 

 

9. PožVIS valdytojas ir tvarkytojas yra Tarnyba.  

10. PožVIS asmens duomenų valdytojas yra Tarnyba. 

11. PožVIS valdytojas ir tvarkytojas atlieka Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatyme 

nustatytas funkcijas ir turi šiame įstatyme nurodytas teises ir pareigas, taip pat PožVIS asmens 

duomenų valdytojas vykdo Reglamente (ES) 2016/679 nustatytas teises ir pareigas.  

12. PožVIS valdytojas taip pat atlieka šias funkcijas:  

12.1. nustato PožVIS duomenų tvarkymo tikslus ir priemones;  

12.2. koordinuoja PožVIS programinės įrangos kūrimo, tobulinimo ir diegimo, techninės 

įrangos įsigijimo ir palaikymo darbus ir metodiškai jiems vadovauja;  

12.3. sprendžia PožVIS duomenų formavimo ir saugos, informacijos teikimo ir kitus PožVIS 

tvarkymo klausimus;  

12.4. įgyvendina organizacines, technologines ir technines priemones, užtikrinančias PožVIS 

duomenų ir informacijos saugą ir konfidencialumą;  

12.5. analizuoja ir sprendžia technologines, metodologines ir organizacines PožVIS veikimo 

problemas;  

12.6. organizuoja Tarnybos darbuotojų kvalifikacijos kėlimą;  

12.7. sudaro sutartis su PožVIS duomenų gavėjais;  

12.8. bendradarbiauja su valstybės ir savivaldybių institucijomis, užsienio šalių institucijomis, 

tarptautinėmis organizacijomis informacinių sistemų tvarkymo klausimais.  

13. PožVIS tvarkytojas taip pat atlieka šias funkcijas:  

13.1. užtikrina PožVIS funkcionavimą;  

13.2. diegia ir eksploatuoja techninę ir programinę įrangą;  

13.3. kuria ir tvarko PožVIS duomenų bazę;  

13.4. renka, kaupia, sistemina ir atnaujina PožVIS duomenis;  

13.5. inventorizuoja PožVIS duomenis, sudaro duomenų rinkinius ir užtikrina duomenų 

rinkinių skelbimą Lietuvos atvirų duomenų portale; 

13.6. teikia PožVIS duomenis PožVIS duomenų gavėjams;  

13.7. užtikrina PožVIS duomenų saugą. 

14. PožVIS duomenų teikėjai yra: 

14.1. valstybės įmonė Registrų centras teikia Lietuvos Respublikos Nekilnojamojo turto 

registro, Lietuvos Respublikos adresų registro, Lietuvos Respublikos gyventojų registro ir Juridinių 

asmenų registro (kurių valdytoja – Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija) duomenis;  

14.2. Aplinkos ministerija teikia Aplinkosaugos leidimų informacinės sistemos (valdytoja – 

Aplinkos ministerija) duomenis; 

14.3. Aplinkos apsaugos agentūra teikia upių baseinų rajonų (toliau – UBR) duomenis; 

14.4. Tarnyba teikia Žemės gelmių registro ir Valstybinės geologijos informacinės sistemos 

(kurių valdytoja – Tarnyba) duomenis, požeminio vandens išteklių ir kokybės tyrimų rezultatus; 

14.5. Informacinės visuomenės plėtros komitetas teikia Valstybės informacinių išteklių 

sąveikumo platformos (valdytoja – Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija) 

duomenis;  

14.6. valstybės įmonė Žemės ūkio duomenų centras teikia Georeferencinio pagrindo kadastro 

(valdytoja – Aplinkos ministerija) duomenis per Lietuvos erdvinės informacijos portalą;  

14.7. Nacionalinė žemės tarnyba prie Aplinkos ministerijos teikia Lietuvos Respublikos 

teritorijos skaitmeninį rastrinį ortofotografinį žemėlapį ORT10LT (savininkas – Nacionalinė žemės 

tarnyba prie Aplinkos ministerijos) per Lietuvos erdvinės informacijos portalą;  

14.8 valstybės ar savivaldybės institucijos ar įstaigos teikia požeminio vandens monitoringo 

duomenis; 

14.9. fiziniai ir juridiniai asmenys: 

14.9.1. tiriantys žemės gelmes arba turintys prievolę vykdyti požeminio vandens monitoringą 

teikia ūkio subjektų aplinkos monitoringo duomenis ir ataskaitas; 

14.9.2. vykdantys požeminio vandens išsiurbimą iš karjerų ir šachtų arba dėl statybos ar 



4 
 

 

statinių eksploatavimo darbų teikia ataskaitas; 

14.9.3. angliavandenilių išteklių naudojimo metu išgaunantys sūrymus ir vykdantys jų 

grąžinimą į tą patį angliavandenilius talpinantį žemės gelmių sluoksnį teikia ataskaitas. 

15. PožVIS duomenis gali naudoti fiziniai asmenys, kurie turi teisę gauti viešai skelbiamus 

PožVIS duomenis ir žemėlapius, sudaryti duomenų teikimo sutartis arba naudotis PožVIS 

elektroninėmis paslaugomis. 

 

III SKYRIUS 

POŽVIS INFORMACINĖ STRUKTŪRA 

 

16. PožVIS duomenų bazėje kaupiami šie duomenys: 

16.1. požeminio vandens baseinų (toliau – PVB) duomenys: 

16.1.1. kodas; 

16.1.2. pavadinimas; 

16.1.3. plotas; 

16.1.4. sąlyginės ribos; 

16.1.5. požeminio vandens išteklių kiekis; 

16.1.6. požeminio vandens išteklių kokybinė būklė; 

16.1.7. požeminio vandens išteklių kiekybinė būklė; 

16.2. požeminio vandens vandenviečių, neregistruotų Žemės gelmių registre, (toliau – 

POŽVIS vandenvietės) duomenys: 

16.2.1. kodas; 

16.2.2. pavadinimas; 

16.2.3. vandenvietės vietą apibūdinantys duomenys: apskrities pavadinimas, savivaldybės 

pavadinimas, gyvenamosios vietovės pavadinimas, gatvės pavadinimas, centro koordinatės 1994 m. 

Lietuvos koordinačių sistemoje (toliau – LKS-94); 

16.2.4. išteklių rūšis; 

16.3. požeminio vandens vandenviečių, registruotų Žemės gelmių registre, ir POŽVIS 

vandenviečių duomenys: 

16.3.1. išteklių duomenys: 

16.3.1.1. požeminio vandens vandenvietės grupė; 

16.3.1.2. požeminio vandens vandenvietės prognozuojamųjų išteklių kiekis; 

16.3.1.3. natūralaus mineralinio vandens pripažinimo Lietuvos Respublikoje pažymėjimo 

duomenys (pažymėjimo patvirtinimo data, pažymėjimo numeris, natūralaus mineralinio vandens 

prekinis pavadinimas); 

16.3.1.4. požeminio vandens išteklių naudojimo apibendrinti duomenys; 

16.3.1.5. požeminio vandens vandenviečių išteklių kokybės parametrai; 

16.3.1.6. požeminio vandens išteklių naudojimo rekomendacijos; 

16.3.1.7. požeminio vandens vandenvietės išteklių priskyrimo PVB duomenys (PVB kodas, 

PVB pavadinimas); 

16.3.1.8. požeminio vandens vandenvietės išteklių priskyrimo UBR duomenys (UBR kodas, 

UBR pavadinimas); 

16.3.2. vandeningųjų sluoksnių geologiniai duomenys (kraigo gylis nuo žemės paviršiaus, 

pado gylis nuo žemės paviršiaus, vandeningojo sluoksnio aprašymas, geologinis indeksas, sluoksnio 

storis); 

16.3.3. požeminio vandens vandenvietėje įrengtų gręžinių duomenys (gręžinio identifikavimo 

numeris Žemės gelmių registre, paskirtis, būklė, eksploatuojamas vandeningasis sluoksnis); 

16.3.4. požeminio vandens vandenvietės apsaugos zonos (toliau – VAZ) duomenys: 

16.3.4.1. VAZ juostos identifikavimo numeris; 

16.3.4.2. VAZ juostos tipas; 

16.3.4.3. VAZ plotas; 

16.3.4.4. VAZ ribų nustatymo tikslumas; 



5 
 

 

16.3.4.5. VAZ nustatymo metodas; 

16.3.4.6. VAZ juostos erdvinė riba; 

16.3.4.7. VAZ juostos būsenos pakeitimo data; 

16.3.4.8. VAZ (teritorijos, kurioje taikomos specialiosios žemės naudojimo sąlygos) unikalus 

numeris (identifikavimo kodas) Nekilnojamojo turto registre; 

16.3.4.9. VAZ (teritorijos, kurioje taikomos specialiosios žemės naudojimo sąlygos) 

įregistravimo Nekilnojamojo turto registre data; 

16.3.4.10. VAZ projekto patvirtinimo duomenys: 

16.3.4.10.1. dokumento rūšis ir pavadinimas; 

16.3.4.10.2. dokumento numeris; 

16.3.4.10.3. patvirtinimo data; 

16.3.4.10.4. patvirtinusi institucija; 

16.4. požeminio vandens, išsiurbto iš karjerų, šachtų arba dėl statybos ar statinių 

eksploatavimo darbų, duomenys: 

16.4.1. vykdančio veiklą juridinio asmens pavadinimas, teisinė forma, kodas, buveinė 

(adresas) arba fizinio asmens vardas, pavardė, asmens kodas, gyvenamoji vieta (adresas); 

16.4.2. veiklos vietą apibūdinantys duomenys (apskrities pavadinimas, savivaldybės 

pavadinimas, gyvenamosios vietovės pavadinimas, gatvės pavadinimas, centro  koordinatės LKS-

94); 

16.4.3. laikotarpis, išgautas vandens kiekis;  

16.4.4. vandeningojo sluoksnio, iš kurio vykdoma gavyba, geologinis indeksas; 

16.4.5. išgauto požeminio vandens naudojimo duomenys (naudojimo sritis, objektas ir (ar) 

vieta, laikotarpis, vandens kiekis); 

16.5. sūrymų, išgautų angliavandenilių išteklių naudojimo metu ir grąžintų į tą patį 

angliavandenilius talpinantį žemės gelmių sluoksnį, duomenys:  

16.5.1. vykdančio veiklą juridinio asmens pavadinimas, teisinė forma, kodas, buveinė 

(adresas) arba fizinio asmens vardas, pavardė, asmens kodas, gyvenamoji vieta (adresas); 

16.5.2. angliavandenilių išteklių telkinio, kuriame vykdoma veikla, identifikavimo numeris 

Žemės gelmių registre, pavadinimas ir vietą apibūdinantys duomenys (apskrities pavadinimas, 

savivaldybės pavadinimas, gyvenamosios vietovės pavadinimas, gatvės pavadinimas); 

16.5.3. sūrymų, išgaunamų kartu su nafta, duomenys: 

16.5.3.1. gręžinio, iš kurio išgaunami angliavandeniliai (nafta), identifikavimo numeris Žemės 

gelmių registre, pavadinimas, pirminio dokumento numeris; 

16.5.3.2. naftingo sluoksnio, iš kurio išgaunami sūrymai, geologinis indeksas; 

16.5.3.3. laikotarpis, išgautų sūrymų kiekis; 

16.5.4. sūrymų, grąžinamų į tą patį angliavandenilius talpinantį žemės gelmių sluoksnį, 

duomenys: 

16.5.4.1. gręžinio, į kurį grąžinami sūrymai, identifikavimo numeris Žemės gelmių registre, 

pavadinimas, pirminio dokumento numeris; 

16.5.4.2. naftingo sluoksnio, į kurį grąžinami sūrymai, geologinis indeksas; 

16.5.4.3. laikotarpis, grąžintų sūrymų kiekis, vidutinė naftos koncentracija sūrymuose; 

16.6. požeminio vandens monitoringo duomenys: 

16.6.1. valstybinio požeminio vandens monitoringo posto duomenys: 

16.6.1.1. stebimojo posto identifikavimo numeris; 

16.6.1.2. pavadinimas; 

16.6.1.3. būklė; 

16.6.1.4. būklės pasikeitimo data; 

16.6.1.5. tipas; 

16.6.1.6. vietą apibūdinantys duomenys (apskrities pavadinimas, savivaldybės pavadinimas, 

gyvenamosios vietovės pavadinimas, gatvės pavadinimas, centro  koordinatės LKS-94);  

16.6.1.7. stebimajam postui priklausančio gręžinio identifikavimo numeris Žemės gelmių 

registre; 



6 
 

 

16.6.2. ūkio subjektų ir savivaldybių požeminio vandens monitoringo objektų  duomenys:  

16.6.2.1. objekto identifikavimo numeris;  

16.6.2.2. pavadinimas; 

16.6.2.3. tipas; 

16.6.2.4. objekto vietą apibūdinantys duomenys (apskrities pavadinimas, savivaldybės 

pavadinimas, gyvenamosios vietovės pavadinimas, gatvės pavadinimas, centro koordinatės LKS-

94); 

16.6.3. požeminio vandens monitoringo programų duomenys:  

16.6.3.1. programos pavadinimas; 

16.6.3.2. programos vykdymo laikotarpis; 

16.6.3.3. tyrimo darbų užsakovas (juridinio asmens pavadinimas, teisinė forma, kodas, 

buveinė (adresas) arba fizinio asmens vardas, pavardė, asmens kodas, gyvenamoji vieta (adresas));  

16.6.3.4. tyrimo darbų vykdytojas (juridinio asmens pavadinimas, teisinė forma, kodas arba 

fizinio asmens vardas, pavardė, asmens kodas arba juridinių ir (ar) fizinių asmenų grupės, 

veikiančios pagal jungtinės veiklos sutartį, šalių vardai, pavardės, pavadinimai, juridinių asmenų 

teisinės formos, kodai, jungtinės veiklos sutarties sudarymo data ir numeris, leidimo tirti žemės 

gelmes numeris); 

16.6.3.5. monitoringo planas: stebėjimo taško identifikavimo numeris, vietos koordinatės 

LKS-94  ir matavimų dažnumas; 

16.6.3.6. monitoringo programos suderinimo Tarnyboje data;  

16.6.4. požeminio vandens monitoringo tyrimų duomenys: 

16.6.4.1. požeminio vandens lygio matavimo data ir rezultatas; 

16.6.4.2. temperatūros matavimo data ir rezultatas; 

16.6.4.3. požeminio vandens hidrocheminių tyrimų rezultatai: 

16.6.4.3.1. mėginio paėmimo data; 

16.6.4.3.2. mėginio paėmimo gylis arba vandeningo sluoksnio identifikavimo numeris; 

16.6.4.3.3. analizės atlikimo metodas ir standartas; 

16.6.4.3.4. tiriamas parametras, vienetai ir išmatuota reikšmė; 

16.6.4.3.5. analizę atlikusi laboratorija (juridinio asmens pavadinimas, teisinė forma, kodas). 

16.7. duomenys susiję su elektroninių paslaugų teikimu:  

16.7.1. elektroninės paslaugos gavėjo tapatybės nustatymo duomenys (juridinio asmens 

pavadinimas, kodas arba fizinio asmens vardas, pavardė, asmens kodas);  

16.7.2. užsakymo pateikimo data ir laikas;  

16.7.3. užsakymo atlikimo data ir laikas;  

16.7.4. elektroninės paslaugos gavėjui pateiktų duomenų ar dokumentų sąrašas;  

16.7.5. techniniai duomenys, reikalingi elektroninės paslaugos stebėsenai atlikti; 

16.8. PožVIS administravimo duomenys:  

16.8.1. Tarnybos darbuotojams suteiktos prieigos prie sistemos duomenys (vardas, pavardė, 

identifikatorius, slaptažodis, prieigos galiojimo laikotarpis);  

16.8.2. Tarnybos darbuotojams suteiktų duomenų tvarkymo teisių duomenys;  

16.8.3. klasifikatoriai; 

16.8.4. sistemos parametrai. 

17. PožVIS išvestiniai duomenys: 

17.1. dinaminiai žemėlapiai su informacija apie požeminio vandens išteklių pasiskirstymą, 

kokybę ir naudojimą; 

17.2. dinaminiai žemėlapiai su duomenimis ir informacija apie požeminio vandens natūralias 

saugos sąlygas, naudojimo geriamajam vandeniui tiekti galimybes; 

17.3. dinaminiai žemėlapiai su požeminio vandens monitoringo duomenimis (objektai, 

vykdomos monitoringo programos, matuojamų parametrų reikšmių kitimo grafikai); 

17.4. dinaminiai žemėlapiai su naudojamų ir galimų naudoti požeminio vandens išteklių 

duomenimis pagal PVB, administracinius vienetus; 



7 
 

 

17.5. požeminio vandens vandenviečių išteklių kokybės ir apsaugos žemėlapis; 

17.6. gėlo požeminio vandens eksploatacinio potencialo žemėlapis; 

17.7. požeminio vandens proveržio rizikos zonų žemėlapis; 

17.8. ūkio subjektų monitoringo apibendrinti rezultatai ir išvados;  

17.9. požeminio vandens lygio matavimų apibendrinti duomenys; 

17.10. požeminio vandens hidrocheminio monitoringo apibendrinti duomenys; 

17.11. požeminio vandens gavybos balansai požeminio vandens vandenvietėse.  

18. PožVIS objektų klasifikavimui naudojami šie klasifikatoriai: 

18.1. žemės gelmių išteklių rūšių; 

18.2. VAZ juostų tipų; 

18.3. požeminio vandens vandenviečių grupių; 

18.4. požeminio vandens monitoringo objektų tipų; 

18.5. požeminio vandens cheminės sudėties parametrų; 

18.6. geologinių sluoksnių stratigrafinės stratifikacijos; 

18.7. UBR. 

19. PožVIS duomenų tvarkymui teikiami šių registrų, kadastrų ir valstybės informacinių 

sistemų duomenys: 

19.1. Lietuvos Respublikos adresų registro – Nuostatų 16.2.3, 16.4.2, 16.5.2, 16.6.1.6 ir 

16.6.2.4 papunkčiuose nurodyti duomenys (apskrities pavadinimas, savivaldybės pavadinimas, 

gyvenamosios vietovės pavadinimas, gatvės pavadinimas) ir administracinių vienetų ribų grafiniai 

duomenys – Nuostatų 20.4 papunktyje nurodytoms funkcijoms vykdyti; 

19.2. Lietuvos Respublikos gyventojų registro – Nuostatų 16.4.1, 16.5.1, 16.6.3.3, 16.6.3.4 

papunkčiuose nurodytiems duomenims (fizinio asmens vardas, pavardė, asmens kodas, gyvenamoji 

vieta (adresas)) patikslinti; 

19.3. Juridinių asmenų registro – Nuostatų 16.4.1, 16.5.1, 16.6.3.3, 16.6.3.4, 16.6.4.3.5 

papunkčiuose nurodytiems duomenims (juridinio asmens pavadinimas ir kodas, teisinė forma, 

buveinė (adresas)) patikslinti; 

19.4. Žemės gelmių registro – Nuostatų 16.3.4.2 papunktyje nurodytas duomuo, Nuostatų 

16.3.3, 16.5.3.1, 16.5.4.1 ir 16.6.1.7 papunkčiuose nurodyti duomenys (gręžinio identifikavimo 

numeris, paskirtis, būklė) ir Nuostatų 16.5.2 papunktyje nurodyti duomenys (telkinio identifikavimo 

numeris ir pavadinimas); 

19.5. Valstybinės geologijos informacinės sistemos – Nuostatų 16.3.2 papunktyje nurodyti 

duomenys (kraigo gylis nuo žemės paviršiaus, pado gylis nuo žemės paviršiaus, vandeningojo 

sluoksnio aprašymas, geologinis indeksas), Nuostatų 16.4.4 papunktyje nurodytas duomuo, 

Nuostatų 16.6.4.3.2 papunktyje nurodytas duomuo (vandeningo sluoksnio identifikavimo numeris) 

ir Nuostatų 16.5.3.2 ir 16.5.4.2 papunkčiuose nurodyti duomenys; 

19.6. Aplinkosaugos leidimų informacinės sistemos – Nuostatų 16.6.3.4 papunktyje nurodyti 

duomenys; 

19.7. Valstybės informacinių išteklių sąveikumo platformos (toliau – VIISP) – Nuostatų 

16.7.1 papunktyje nurodyti duomenys; 

19.8. Georeferencinio pagrindo kadastro duomenys;  

19.9. Nekilnojamojo turto registro – Nuostatų 16.3.4.8 ir 16.3.4.9 papunkčiuose nurodyti 

duomenys; 

19.10. Lietuvos Respublikos teritorijos skaitmeninis rastrinis ortofotografinis žemėlapis 

ORT10LT. 

 

IV SKYRIUS 

POŽVIS FUNKCINĖ STRUKTŪRA 

 

20. PožVIS sudaro: 

20.1. išorinis portalas, kurio funkcijos: 

20.1.1. teikti informaciją apie sukauptus požeminio vandens išteklių tyrimo ir 



8 
 

 

naudojimo  duomenis;  

20.1.2. teikti statistinę ir kitą viešą informaciją apie požeminio vandens duomenų teikimo 

elektronines paslaugas; 

20.1.3. inicijuoti duomenų teikimo ar gavimo elektronines paslaugas: 

20.1.3.1. duomenų, nurodytų Nuostatų 16.4 ir 16.6.2–16.6.4 papunkčiuose, teikimo į PožVIS 

elektronines paslaugas; 

20.1.3.2. duomenų, nurodytų Nuostatų 16.1–16.4, 16.6 papunkčiuose ir 17 punkte, teikimo 

išrašais, ataskaitomis arba erdvinių duomenų teikimo priemonėmis elektronines paslaugas; 

20.2. požeminio vandens naudojimo posistemis, kurio funkcijos: 

20.2.1. prognozuojamųjų požeminio vandens išteklių duomenų tvarkymas; 

20.2.2. požeminio vandens naudojimo duomenų tvarkymas; 

20.2.3. duomenų išsamumo ir kokybės vertinimas; 

20.2.4. požeminio vandens lygio ir požeminio vandens gavybos balansų formavimas; 

20.2.5. požeminio vandens naudojimo duomenų, kuriuos pateikė PožVIS elektronines 

paslaugas naudojantys fiziniai ir juridiniai asmenys (toliau – vartotojai), realiuoju laiku užpildę 

duomenų teikimo formas internetu, kaupimas;  

20.2.6. duomenų, teikiamų į požeminio vandens naudojimo posistemį, korektiškumo 

užtikrinimas;  

20.2.7. požeminio vandens naudojimo posistemyje tvarkomų duomenų išrašų ir ataskaitų 

pagal vartotojo pasirinktus parametrus formavimas ir teikimas;  

20.3. požeminio vandens išteklių kokybės vertinimo posistemis, kurio funkcijos: 

20.3.1. valstybinio, savivaldybių ir ūkio subjektų monitoringo duomenų tvarkymas; 

20.3.2. valstybinio, savivaldybių ir ūkio subjektų monitoringo rezultatų vertinimas; 

20.3.3. požeminio vandens išteklių kokybės vertinimas; 

20.3.4. duomenų kokybės vertinimas; 

20.3.5. valstybinio, savivaldybių ir ūkio subjektų monitoringo duomenų, kuriuos pateikė 

vartotojai, realiuoju laiku užpildę duomenų teikimo formas internetu, kaupimas;  

20.3.6. duomenų, teikiamų į požeminio vandens išteklių kokybės vertinimo posistemį, 

korektiškumo užtikrinimas;  

20.3.7. požeminio vandens monitoringo ir išteklių kokybės vertinimo duomenų išrašų ir 

ataskaitų pagal vartotojo pasirinktus parametrus formavimas ir teikimas;  

20.4. erdvinių duomenų posistemis, kurio funkcijos: 

20.4.1. žemėlapių sluoksnių tvarkymas; 

20.4.2. erdvinė duomenų analizė; 

20.4.3. duomenų ir informacijos teikimas teminiais žemėlapiais; 

20.4.4. elektroninių paslaugų inicijavimui reikalingų erdvinių požeminio vandens duomenų 

perdavimas;  

20.5. administravimo posistemis, kurio funkcijos: 

20.5.1. registruoti Tarnybos darbuotojus ir tvarkyti jų teises;  

20.5.2. identifikuoti Tarnybos darbuotojus ir autentifikuoti vartotojus (vartotojų 

autentifikacija vykdoma panaudojant VIISP asmens tapatybės nustatymo paslaugą), suteikti 

priėjimą prie jų teises atitinkančių duomenų;  

20.5.3. tvarkyti elektroninių paslaugų teikimo procesus, darbų sekas ir parametrus;  

20.5.4. tvarkyti klasifikatorius; 

20.5.5. tvarkyti sistemos parametrus; 

20.5.6. tvarkyti automatinio duomenų mainų su kitomis informacinėmis sistemomis ir 

registrais parametrus ir vykdyti duomenų apsikeitimą, užtikrinantį sąveiką su kitais registrais, 

kadastrais ir informacinėmis sistemomis; 

20.5.7. vykdyti duomenų kopijavimą ir archyvavimą; 

20.5.8. vykdyti duomenų apsikeitimą, užtikrinantį vidinius duomenų srautus tarp PožVIS 

posistemių;  

20.5.9. vykdyti elektroninių paslaugų teikimo stebėseną ir valdymą.  



9 
 

 

 

V SKYRIUS 

POŽVIS DUOMENŲ TEIKIMAS IR NAUDOJIMAS  
 

21. PožVIS duomenys yra vieši.  

22. PožVIS duomenų teikimas ribojamas: 

22.1. Nuostatų 16.5.3.3 ir 16.5.4.3 papunkčiuose nurodytų duomenų – Žemės gelmių įstatymo 

31 straipsnio 4 dalyje nustatytu atveju; 

22.2. Žemės gelmių įstatymo 31 straipsnio 5 dalyje nustatytu atveju.  

23. PožVIS duomenys teikiami neatlygintinai valstybės ir savivaldybių institucijoms, 

įstaigoms ir įmonėms, kitiems juridiniams ir fiziniams asmenims (toliau – duomenų gavėjas), jeigu 

Lietuvos Respublikos įstatymais ir (ar) Europos Sąjungos teisės aktais nenustatyta kitaip. 

24. PožVIS tvarkomi asmens duomenys teikiami vadovaujantis Reglamentu (ES) 2016/679.  

25. PožVIS duomenys ir asmens duomenys teikiami pagal duomenų teikimo sutartis 

(daugkartinio teikimo atvejais) arba pagal duomenų gavėjo prašymą (vienkartinio teikimo atvejais). 

Kai duomenys teikiami pagal duomenų gavėjo prašymą, prašyme turi būti nurodytas prašomų 

duomenų teikimo ir gavimo teisinis pagrindas, jų naudojimo tikslas, apimtis, teikiamų duomenų 

formatas. Kai duomenys teikiami duomenų gavėjui pagal duomenų teikimo sutartį, sutartyje turi 

būti nustatyta teikiamų duomenų apimtis, duomenų teikimo ir gavimo teisinis pagrindas, naudojimo 

tikslas, duomenų teikimo būdas, duomenų formatas, teikimo terminai, informavimo apie klaidų 

ištaisymą tvarka ir terminai, sutarties keitimo tvarka. Kai atsisakoma teikti PožVIS tvarkomus 

duomenis, asmeniui, pateikusiam prašymą juos gauti, pranešama apie priimtą sprendimą atsisakyti 

tenkinti jo prašymą ir suteikiama informacija apie tokio sprendimo apskundimo tvarką.  

26. PožVIS duomenys duomenų gavėjui teikiami tokio turinio ir tokiu formatu, kokie jau 

naudojami ir kurių nereikia papildomai apdoroti. Kai duomenų turinys ar formatas neatitinka 

duomenų prašančiojo registro ar valstybės informacinės sistemos tvarkytojo poreikių, Tarnyba 

vadovaudamasi Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo 35 straipsnio 3 dalimi sukuria 

priemones, reikalingas prašomam duomenų formatui ar turiniui parengti ir (arba) apdoroti.  

27. PožVIS duomenis duomenų gavėjai gali naudoti tik taip, kaip nurodyta duomenų gavėjo 

prašyme arba duomenų teikimo sutartyje. Duomenų gavėjai negali keisti iš PožVIS gautų duomenų 

ir privalo nurodyti duomenų šaltinį. 

28. Duomenys Europos Sąjungos valstybių narių ir (arba) Europos ekonominės erdvės 

valstybių, trečiųjų šalių fiziniams ir juridiniams asmenims, juridinio asmens statuso neturintiems 

subjektams, jų filialams ir atstovybėms teikiami Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo 

nustatyta tvarka. Trečiosioms valstybėms arba tarptautinėms organizacijoms PožVIS tvarkomi 

asmens duomenys perduodami laikantis Reglamento (ES) 2016/679 nustatytų asmens duomenų 

perdavimo sąlygų ir Nuostatų 25 punkte nurodytos tvarkos. 

29. PožVIS duomenų gavėjai, duomenis teikiančių kitų registrų ir valstybės informacinių 

sistemų tvarkytojai, duomenų subjektai ir kiti asmenys turi teisę reikalauti, kad būtų ištaisyti 

netikslūs, klaidingi ar neišsamūs duomenys. Pastebėjus duomenų netikslumų, Tarnybai raštu arba 

elektroninių ryšių priemonėmis teikiamas prašymas ir jį pagrindžiantys dokumentai. Gavusi 

prašymą ištaisyti netikslius, klaidingus ar neišsamius duomenis, Tarnyba privalo per 10 darbo dienų 

nuo jo ir pagrindžiančių dokumentų gavimo dienos ištaisyti nurodytus netikslumus ir per 3 darbo 

dienas informuoti apie tai prašymą pateikusį asmenį.  

 

VI SKYRIUS 

POŽVIS DUOMENŲ SAUGA 

 

30. PožVIS duomenų saugą reglamentuoja Organizacinių ir techninių kibernetinio saugumo 

reikalavimų, taikomų kibernetinio saugumo subjektams, aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2018 m. rugpjūčio 13 d. nutarimu Nr. 818 „Dėl Lietuvos Respublikos kibernetinio 

saugumo įstatymo įgyvendinimo“, ir Bendrųjų elektroninės informacijos saugos reikalavimų 



10 
 

 

aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. liepos 24 d. nutarimu Nr. 716 „Dėl 

Bendrųjų elektroninės informacijos saugos reikalavimų aprašo, Saugos dokumentų turinio gairių 

aprašo ir Elektroninės informacijos, sudarančios valstybės informacinius išteklius, svarbos 

įvertinimo ir valstybės informacinių sistemų, registrų ir kitų informacinių sistemų klasifikavimo 

gairių aprašo patvirtinimo“, Tarnybos tvirtinami PožVIS duomenų saugos nuostatai ir saugos 

politiką įgyvendinantys dokumentai. 

31. Už PožVIS duomenų saugą atsako Tarnyba.  

32. PožVIS duomenys, išskyrus asmens duomenis, duomenų bazėje saugomi neterminuotai. 

Asmens duomenys saugomi 10 metų po veiklos vykdymo pasibaigimo, Tarnybos darbuotojo 

pasitraukimo iš valstybės tarnybos, darbo ar sutartinių santykių pasibaigimo arba PožVIS 

elektroninių paslaugų įvykdymo. Pakeitus įrašytus asmens duomenis, senieji asmens duomenys 

PožVIS duomenų bazėje saugomi 10 metų. Pasibaigus duomenų saugojimo laikui, saugomi asmens 

duomenys sunaikinami.  

33. Tarnybos darbuotojai privalo saugoti asmens duomenų paslaptį, jei šie asmens duomenys 

neskirti skelbti viešai. Ši pareiga galioja pasitraukus iš valstybės tarnybos, perėjus dirbti į kitas 

pareigas arba pasibaigus darbo ar sutartiniams santykiams.  

34. Asmens duomenų saugumas užtikrinamas vadovaujantis Reglamentu (ES) 2016/679. 

 

VII SKYRIUS  

POŽVIS FINANSAVIMAS 

 

35. PožVIS finansuojama iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir Europos Sąjungos 

fondų lėšų.  

 

VIII SKYRIUS 

POŽVIS MODERNIZAVIMAS IR LIKVIDAVIMAS  
 

36. PožVIS modernizuojama ir likviduojama Valstybės informacinių išteklių valdymo 

įstatymo ir Valstybės informacinių sistemų steigimo, kūrimo, modernizavimo ir likvidavimo 

tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. vasario 27 d. nutarimu Nr. 

180 „Dėl Valstybės informacinių sistemų steigimo, kūrimo, modernizavimo ir likvidavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“, nustatyta tvarka. 

37. Likviduojamos PožVIS duomenys perduodami kitai informacinei sistemai arba 

sunaikinami, arba perduodami valstybės archyvui Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų 

įstatymo nustatyta tvarka.   

 

IX SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS  
 

38. Duomenų subjektų teisės įgyvendinamos vadovaujantis Reglamentu (ES) 2016/679 ir 

Asmens duomenų tvarkymo ir šių subjektų teisių įgyvendinimo Lietuvos geologijos tarnyboje prie 

Aplinkos ministerijos tvarkos aprašu, patvirtintu Tarnybos direktoriaus 2015 m. birželio 3 d. 

įsakymu Nr. 1-113 „Dėl Asmens duomenų tvarkymo ir šių subjektų teisių įgyvendinimo Lietuvos 

geologijos tarnyboje prie Aplinkos ministerijos tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

_________________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos geologijos tarnyba prie Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos, Įsakymas 
Nr. 1-33, 2012-03-08, Žin., 2012, Nr. 31-1486 (2012-03-13), i. k. 112517AISAK00001-33 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.AB8AB381EB63


11 
 

 

Dėl Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2010 m. spalio 4 d. įsakymo Nr. 1-201 "Dėl 

Valstybinės požeminio vandens informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos, Įsakymas 
Nr. 1-191, 2018-06-13, paskelbta TAR 2018-06-13, i. k. 2018-09832 
Dėl Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2010 m. spalio 4 d. įsakymo Nr. 1-201 „Dėl 
Valstybinės požeminio vandens informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos, Įsakymas 
Nr. 1-449, 2023-10-10, paskelbta TAR 2023-10-10, i. k. 2023-19954 
Dėl Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2010 m. spalio 4 d. įsakymo Nr. 1-201 „Dėl 

Valstybinės požeminio vandens informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f8d108f06ef211e8b83be60b2e217f90
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=762b3ba0673011ee9fc7ee37cec6fc59

